DE

# SENATUS ROMANI PRUDENTIA.

SCRIPSIT

FR. CRAMER.

•Summum est populi Romani, populorumque et gentium omnium  
ac regum consilium, senatus.♦

Cic. or. p. dom. XXVIII, 73.

BONN 1911

MR. CHAMBER

## De senatus Romani prudentia.

Qui vel antiquitatis vel recentioris temporis historiam omnium gentium, quarum quidem notitia ad nos pervenit, consideraverit, nullius civitatis reperiet consilium publicum, quod maiorem apud posteros adeptum sit gloriam maioremque eorum excitet admirationem, quam senatus reipublicae Romanae, qua aut imperii magnitudine, aut institutis nulla fuit clarior. Etenim quod fuit unquam consilium virorum qui reipublicae administranda praefuerunt, auctoritate, amplitudine, constantia, consilio, prudentia et in domesticis rebus et in externis gerendis tam illustre, ut Romano senatui par existimari possit? Qui adeo illis virtutibus floruit, ut ne in Graecis quidem, quos et rerum gestarum gloria et magnorum virorum copia et litteris disciplinisque eminuisse constat, quosque ipse Cicero, amantissimus suae patriae scriptor, doctrina et omni litterarum genere Romanis dicit praestitisse<sup>1)</sup>, ulla inveniatur civitas, cuius consilium publicum cum Romanis possit conferri. Atque ex omnibus rebus quibus senatus Romanus insignis fuit, sane primo loco habenda est singularis illa prudentia, qua praeditum eum fuisse videmus. Quo in genere quum ad Romanas res gerendas tum ad exterarum civitatum res ad suum ipsius arbitrium regendas et ad subiiciendas imperio suo gentes fere omnes miro regebatur consilio iudicioque, iisque utebatur artibus, quibus subtiliores nemo meminerit unquam esse inventas, inventum iri in posterum equidem non existimo. Quam ob rem neque iniucundum esse arbitror neque inutile hanc rem accuratius tractare atque senatus Romani prudentia quanta fuerit copiosius exponere. Itaque primum disseram de iis artibus, quibus senatus ad regendum populum ac plebem usus sit, deinde qua ratione totum fere terrarum orbem in potestatem suam redegerit exponam.

Senatus Romani originem non minus esse antiquam quam ipsorum regum inter omnes constat: quare Romulus, primus Romanorum rex, senatum instituisse dicitur. Commune hoc erat plurimarum urbium antiquarum, imprimis Latinarum, ut consilium virorum gravium et annis et auctoritate iis adasset qui res publicas gubernabant. Revera id contigit Romanae quoque civitati, ut ex antiquissimis temporibus potestati regiae optimorum virorum, senatus, adiuncta esset auc-

1) Tusec. disp. I, 1, 3.

toritas. Reges singulos senatores creabant, non arbitrio quidem suo, sed rationem habentes curiarum gentiumque quibus tum populus constabat, ita ut senatum Romanum tamquam delectos et nobilissimos e gentibus patriciis haud immerito dixeris. Numerum senatorum, quum Rammensibus Tities Luceresque essent adiecti cum iisque in unum populum coaluisserunt, ad trecentos fere crevisse, ab iis qui recentiore tempore de rebus Romanorum exposuerunt, argumentis idoneis probatum est: qui numerus postea per quattuor circiter saecula incolumis mansit. Sed quum regum esset in senatum legere, et senatum convocare neque rogare sententiam nisi de iis rebus de quibus volebant, apparet regium imperium quum esset, potestatem senatus haud magnam fuisse.

At maiorem auctoritatem senatus nactus est post expulsos reges. Nam consules, licet regia potestas fere omnis ad eos translata esse videretur, potentia tamen regibus multo inferiores erant, quum et annuam modo potestatem haberent, annoque exacto ne magistratus gesti ratio repeteretur iis timendum esset, neque unus sine altero magna posset conari. Revera senatus, quamquam deliberantium virorum consilium erat, consulibus iure inferius potius quam superius, a summis magistratibus, ut res postulabat, convocabundum, plus valuit quam ipsi consules, qui senatus consulta atque decreta quin observarent aut respicerent plerumque haud recusabant<sup>2)</sup>. Primum enim totius patriciorum ordinis, e quo primis liberae rei publicae temporibus aut omnino aut maximam partem erat lectus, nitebatur auxilio. Deinde singuli senatores in totam aetatem creati erant, id quod animum sibi constantem ac firmum reddebat; si qui, ut senatorio munere indigni, a censoribus senatu movebantur, id tantum abfuit ut totius consilii auctoritati noceret, ut eius maiestatem auget. Postremo senatus, quippe qui optimum quemque virum, nobilissimum, de re publica optime meritum complecteretur, rerum divinarum et humanarum peritia, gravitate, dignitate tantopere praestitit, ut cives omnes, praesertim post leges a Canuleio unam de connubiis patrum cum plebe et tres a Licinio latae, magni eum facere, eique observantiam et verecundiam ultro offerre consuevissent. Quare recte Cicero senatum principem salutis mentisque publicae nominat<sup>3)</sup>, curiam autem templum sanctitatis, amplitudinis, consilii publici, caput urbis, aram sociorum, portum omnium gentium<sup>4)</sup>; et alio loco<sup>5)</sup> praecclare dicit: „Senatum rei publicae custodem, praesidem, propugnatorem collocarunt (maiores): huius ordinis auctoritate uti magistratus, et quasi ministros gravissimi consilii esse voluerunt: senatum autem ipsum proximorum ordinum splendore confirmari, plebis libertatem et commoda tueri atque augere voluerunt.“

Cuius tam gravis consilii si agendi rationem diligentius investigamus, post reges expulsos senatus versatus est summa prudentia in acerrimis plebis cum patriciis certaminibus, artibusque exquisitissimis usus est ad regendum populum ac plebem. Ac populum<sup>6)</sup> quidem sive patricios

2) Cf. Cic. de re publ. II, 32: »Tenuit igitur hoc in statu senatus rem publicam; ut — pleraque senatus auctoritate, et instituto ac more gererentur.«

3) Or. de har. resp. XXVII, 58.

4) Or. p. Mil. XXXIII, 90.

5) Or. p. Sest. LXV, 137.

6) Populo sub regum imperio atque primis rei publicae temporibus antiquissimos modo cives eorumque

facilius erat regere, quoniam ex eo senatus lectus erat, et utrique idem plerumque conducebat: quare in plebe ad arbitrium suum regenda maxima erat senatus prudentia posita. Profecto in perpetuis cum plebe controversiis earum fere omnium rerum peritissimum senatus se praebuit, quae valent ad hominum animos vel regendos vel etiam decipiendos, id quod nonnunquam usu venit. Temporibus prudentissime inserviebat; opportuna occasione utebatur: callidissime eam animo praesagiebat, postquam praesagivit, celerrime amplectebatur. Dubiis temporibus minusque secundis ad speciem cedebat; odium et inimicitiam dissimulabat, simulabat benevolentiam; concedebat quae nullo pacto amplius poterant recusari, sed adimebat quum adimendi occurrebat occasio. Deinde varii generis artibus dolisque utebatur: imprimis magna peritia et calliditate erat in hominum animis avertendis a consiliis, quae aequissima plebeii ceperant ad illius opes iniquas infringendas, sibi vero sua iura paranda; occupabat enim animos aliis negotiis: quo in genere quis non meminit eius artis qua saepe senatus usus plebem urbe removebat et contra hostem mittebat, etiamsi bellum non esset necessarium? Nec quemquam fugere arbitror saepe a senatu dictatorem creatum esse ad coercendam plebem. Praeterea id praecipue agere solebat, ut dissi- ciaret adversarios, imprimisque eos qui rebus plebeiorum praeerant quacunque poterat ratione sibi conciliaret, aut discordias inter ipsos conflaret. Postremo ne religione quidem plebeiorum senatus non utebatur: qui, quum plebeii sacris rebus quam plurimum essent dediti magnaue essent religione, saepissime auspiciis auguriisque est usus ad consilia sua conficienda eaque impetranda, quae utilia, impedienda, quae noxia sibi essent.

Haec omnia plane perspicet vera esse, quicunque historiae Romanae peritus eorum recordatur quae post exactos reges fere usque ad legem Hortensiam latam in civitate facta sunt. Statim enim expulso Tarquinio rege et restituta libertate tam callidum et versutum in rebus publicis gerendis senatus se praebuit, ut experientia atque usu quam plurimum edoctum eum diceret. Ac revera jam regii imperii temporibus multa prudentissime ad potestatem suam augendam fecerat, cuius rei illud imprimis documento est, quod interregni tempore callidissime semper usus erat ad imperandum et ad potentiam suam quum firmandam tum augendam. Accedit quod senatus per Attum Navium augurem auspiciis ominibusque consulto erat usus, ne ipsius patriciorumque opes minuerentur; nam a senatu Attum Navium esse impulsu ut Tarquinio Prisco regi obsisteret, plura sunt quae videantur probare. Sed quae ob vetustatem nimiam obscura sunt, ea iam mitto, et ad prima quae dixi partae libertatis tempora revertor. Senatus igitur quomodo res se haberet quum accuratissime perspexisset, temporibus cedere utilissimum ratus, plebi coepit blandiri eamque sibi conciliare studuit<sup>7)</sup>. Nam quum ipse potissimum a Tarquinio esset oppressus, ut ple-

---

progeniem contineri, exemptis plebeis, post Niebuhrium multi luculentissimi documentis probaverunt. Evidem paucos tantum locos afferam: Liv. II, 7. »vocato ad concilium populo,« ad quem locum Schwegler hist. Rom. II, 85. probat, concilium populi esse comitia curiata h. e. concilium patriciorum. Liv. IV. 51. »A plebe consensu populi consulibus negotium mandatur.« Liv. XXV, 12. »Iis ludis faciendis praeerit praetor is, qui ius populo plebeique dabit summum.« Liv. XXIX, 27. »populo plebeique Romana e.«

7) Liv. II, 9. »Multa igitur blandimenta plebi per id tempus a senatu data.« Cf. Dionys. Hal. V, 1. et seq.

rumque ab iis qui rerum potiti sunt nobilissimi maxime vexantur, et plebeiorum auxilio esset liberatus, urgente metu Tarquiniorum atque cura ne a plebeis quos antea offendebat puniretur, omnem salutem et suam et eius totius ordinis ad quem ipse pertinebat, in plebeiorum amicitia atque ope positam esse intellexit. Itaque factum est, ut iidem qui plebeis antea fuerant inimicissimi, eisque ut quae Servius Tullius plebi aequissimis legibus concederat, ea eriperentur maxime erant innisi, mutato rerum statu consulto plebi amicissimos se simularent, eique iura aequissima concederent, sperantes fore ut idoneam nacti occasionem suis commodis melius consularent. Quominus enim plebeii agrum publicum, quem Servius rex, studiosissimus plebis fautor iurisque plebeii conditor, aequissima ratione secundo civium ordini assignaverat, quiete possiderent colerentque, primi ordinis principes, senatores, tum non obstiterunt; vel novos agros ei assignaverunt<sup>8)</sup>; comitiis centuriatis gravissimas res decernendas consulesque creandos concesserunt<sup>9)</sup>; praeterea legem ferri Valeriam de provocatione<sup>10)</sup>, portoria tolli, tributum minui<sup>11)</sup> facile sunt passi; conveniendi ad deliberandum, quod vetitum erat regnante Tarquinio, plebi data est potestas; leges Servii, quae addici quemquam vetuerunt, restitutas esse Dionysius refert<sup>12)</sup>; etiam consulem alterum plebeium fuisse gravia sunt argumenta quae probare videantur<sup>13)</sup>.

At multo aliter plebeios tractare senatus coepit, simulac sedatos esse eorum animos et res mutatas sibique prosperas factas sensit. Nam Tarquinio Superbo mortuo et bello gravi cum Etruscis finito, iam nihil timendum neque plebis ope amplius utendum esse ratus regere eam arbitrio suo et in eam dominari est exorsus<sup>14)</sup>. Quae in rebus adversis ambiguous plebi data erant, ea fere omnia tum eripi; plebs agro publico expelli, foenore iniustissimo premi; multi plebeii ob aes alienum vinciri et in privatos patriciorum carceres, vel in servitatem ipsam abduci; comitiorum centuriatorum minui potestas; contemni violarique ius ad plebem provocandi<sup>15)</sup>.

8) Plin. H. N. XVIII, 4.

9) Liv. I, 60: »Duo consules comitiis centuriatis — ex commentariis Servii Tullii creati sunt.« Dionys. Hal. IV, 84. *zatū lóyovs* (h. e. comitiis centuriatis) creatos esse primos consules narrat. Cf. Niebuhr. hist. Rom. I. ed. 3. p. 577. Schwegler hist. Rom. II, 75—120.

10) Cic. de re p. II, 31.: »Idemque (Valerius), in quo fuit Publicola maxime, legem tulit ad populum eam, quae centuriatis comitiis prima lata est, ne quis magistratus civem Romanum adversus provocationem necaret, neve verberaret. — Liv. II, 8. III, 55. Dionys. V, 19.

11) Liv. II, 9.: »portoriisque et tributo plebes liberata.« Omni tributo plebs liberari non potuit: qua de re cf. Niebuhr. hist. Rom. I. ed. 3. p. 633.

12) Dionys. Hal. V, 2.

13) Niebuhr. hist. Rom. I, ed. 3. pag. 579. Conferatur tamen hac de re Schwegler hist. Rom. I, 785.

14) Liv. II, 21.: »Insignis hic annus est nuntio Tarquinii mortis . . . . Eo nuntio erecti patres, erecta plebes; sed patribus nimis luxuriosa ea fuit laetitia: plebi, cui ad eam diem summa ope inservitum est, iniuriae a primoribus fieri coepere.« Cf. Dionys. Hal. VI, 22—29.

15) Sallust. Histor. fragm. I, 10.: »Nam iniuriae validiorum, et ob eas discessio plebis a patribus, aliaeque dissensiones domi fuere iam inde a principio; neque amplius quam regibus exactis, dum metus a Tarquinio et bellum grave cum Etruria positum est, aequo et modesto iure agitatum: dein servili imperio patres plebem exercere, de vita atque tergo regio more consulere, agro pellere, et, ceteris expertibus, soli in imperio agere.

Tam callide senatus temporibus est usus. Atque si qua tum fuisse senatui modestia et temperantia, haud scio an illis quas dixi artibus id consecuturus fuerit, ut diutius et minore cum offensione plebem ad nutum regeret. Sed quum plebeiorum calamitates ita auctae essent, ut ferri omnino non possent, salutem nisi seditione concitata reperiri non posse existimaverunt. Verum ne in tam anticipite quidem re senatum prudentia defecit, quippe qui et ante et post factam plebis secessionem in montem sacrum miranda calliditate res gesserit.

Quam calliditatem priusquam persequar, ea tollere et amovere studebo, quae vereor ne forte contra dicantur. Quae enim prudenter a senatu acta esse et exposui et infra exponam, ea antiqui scriptores plurimis quidem locis senatui ipsi attribuunt, nonnullis tamen locis patribus; dici autem patrum nomine regibus regnantibus et primis rei publicae liberae temporibus non senatum, ut postea praeceps Ciceronis tempore, sed patricios sive curias gentesque<sup>16)</sup>, Niebuhrius et post eum multi argumentis probaverunt, ita ut nunc omnes in ea re consentiant. Fortasse igitur dixerit quispiam, ea quae attulerim consilia artesque non solius esse senatus, sed omnino patriciorum, eamque ob causam nimium me senatui attribuisse prudentiae calliditatisque. Quae res quomodo se habeat ut perspiciamus, considerandum est, quinam fuerit senatus et quaenam eius patriciorumque ratio. Etenim senatus, ut iam supra indicavi, fuit delectum ei patriciis consilium ordinisque totius patricii caput et propugnator; rei totius ordinis consulens, quae de rebus gravibus statuerat, ea per consulem proponebat comitiis curiatis eaque utrum vellent neene rogabat. Qua ex re perspicuum est, senatum non modo earum omnium rerum quas a patribus actas esse antiqui scriptores referunt, fuisse participem, sed auctorem etiam et ducem.

Iam redeo ad exponendam plebis secessionem in montem sacrum. Quum enim plebeii iniuriis senatus patriciorumque offensi, potissimumque ob nexos addictosque aeris alieni causa irati, ut onera levarentur minaciter petiissent nominaque quum bellum instaret dare noluissent, et senatus totique ordini patricio magna imminenter pericula, senatus concitatos animos vi sedari non posse intelligens, callidum se admodum versutumque praebuit. Appii enim Claudii vehementi ingenio viri plebem vi coercendam esse censem sententiam<sup>17)</sup> respuit, quamquam eum ob odium in plebem magni faciebat, et blandis mollibusque verbis rem agendam esse censuit. Itaque per Servilium consulem plebi proponit, curae iam sibi esse plebeios, neque decorum sibi esse, (ut

Quibus saevitiis et maxume foenoris onere oppressa plebes quum assiduis bellis tributum simul et militiam toleraret, armata montem sacrum atque Aventinum insedit. Tumque tribunos plebis et alia sibi iura paravit. — Liv. II, 23. »Ductum se (ait) ab creditore, non in servitium, sed in ergastulum et in carnificinam esse.« — Dionys. Hal. I. I. — Cf. Gellius Noct. Att. XX, 1.

16) Quum plurima huius rei arguments afferre possim, haec pauca sufficere existimo. Liv. II, 42.: »Uno animo patres ac plebes rebellantes Volcos et Aequos duce Aemilio prospera pugna vicere.« — Publilius dictator legem tulit, »ut legum quae comitiis centuriatis ferrentur, ante initum suffragium patres auctores fierent.« (Liv. VIII, 12.) quod sine dubio de populi concilio sive comitiis curiatis dicitur. Nec cuiquam connubia plebis cum patribus statim in mentem non veniunt. Sed ne iusto diutius hac in re verteret metuo. Ceterum conferantur ea de re praeter Niebuhrium W. A. Becker, Göttling, Mommsen, Schwegler, alii.

17) Liv. II, 23; »Appius — imperio consulari rem agendam censem; uno aut altero arrepto quieturos alios.« Dionys. Hal. I. I.

Livii verbis utar) „per metum potius, quam postmodo voluntate, afflictis civium suorum fortunis consuluisse“; et per eundem consulem vetat militis, donec in castris esset, bona possideri aut vendi, aut liberos servitute teneri<sup>18)</sup>. Quibus promissis plebem sibi reconciliavit. Finito autem adversus Volcos bello, senatus iis rebus quas pollicitus erat parum satisfecit, quum et, qui antea fuerant nexi, creditoribus traderentur, et alii necterentur<sup>19)</sup>. Plebem vero ob eam rem maxime indignatam, quum novum contra finitimos populos bellum instaret, prudentissime sedavit, M. Valerio (Publicolae fratre), cuius gentem plebi amicissimam esse constabat, dictatore creato<sup>20)</sup>. Qui quum hostibus victis in senatu plebis partes frustra defendisset<sup>21)</sup>, facta est iratae ob senatus perfidiam plebis secessio in montem sacrum<sup>22)</sup> (anno ducentesimo sexagesimo urbis conditae): at nunquam prudentius callidiusque est ab ullo consilio publico actum, quam tum a senatu contra plebeios. Licet enim atrox cum plebe certamen non modo, sed exitium etiam senatui totique patriciorum ordini immineret, pacis tamen conditiones pleraeque eae factae sunt, quae quum viderentur plebi magnum commodum afferre, senatui patriciisque maxime conducerent. Nam quum senatui a patriciis ut pacem componeret esset mandatum, is per decem primos e suis miro consilio et omni, quae optimates decebat, prudentia plebem placavit<sup>23)</sup>. Cui neque consulatus neque ullum aliud ius patricium est concessum; senatui et patriciis omnis quam habuerant mansit potestas; tantum lex Valeria de provocatione denuo sancita est. Sed plebeiis, ut reconciliarentur neve maiora iura sibi peterent, commoda in praesens magna sunt data: qui enim nexi addictique in servitutem abducti erant, in libertatem vindicati sunt, et omnibus iis qui non solvendo erant, pecunia credita condonata est<sup>24)</sup>. Qua subita sublevatione quum plebs a gravioribus postulatis averteretur, ius illud nectendi ob aes alienum addicendique servatum est, ita ut haud multo post plebeii in iisdem miseriis aeris alieni causa versarentur. Attamen unum commodum perpetuum plebeii pace consecuti sunt, quod senatus patriciique non concessissent, nisi necessitate fuissent coacti: nam dubium non est quin praesagiverint, quanta gravitate id institutum quod plebeii sanciebatur in posterum esset futurum. Concessum est enim, ut „plebi sui essent magistratus sacrosancti, quibus auxilii latio adversus consules esset, neve cui patrum capere eum magistratum liceret. Ita tribuni plebei creati duo<sup>25)</sup>.“ Haec est origo tribuniciae

18) Liv. II, 24.

19) Liv. II, 27.

20) Liv. II, 30.

21) Liv. II, 31.

22) Liv. II, 32. Cic. de re publ. II, 33: »Nam quum esset ex aere alieno commota civitas, plebs montem sacrum prius, deinde Aventinum occupavit.«

23) Dionys. II, 69. 83. Liv. II, 32 et 33. Cf. Niebuhr. I, p. 662—695. Schwegler h. Rom. II, p. 203—287. Mommsen hist. Rom. II, ed. 2. p. 247 et 248.

24) Livius hoc silentio praeterit, sed testes eius rei sunt Dionysius (VI, 83.) et Zonaras (II, p. 22.); cui rei Cicero assentiri videtur (de re publ. II, 34) dicens: »Fuerat fortasse aliqua ratio maioribus nostris in illo aere alieno medendi, quae neque Solonem Atheniensem non longis temporibus ante fugerat, neque post aliquanto nostrum senatum, quum sunt propter unius libidinem omnia nexa civium liberata« cet. Cf. Nieb. et Schwegler I. l.

25) Liv. II, 33. Dionys. VI, 89.

illius potestatis, quae postea tanti momenti fuit: nam ei potestati quum facultas inerat res magnas gerendi et quaeque salutaria perficiendi, tum instans periculum non deerat, ne homines ambitiosi eo munere effrenatum in modum abuterentur ad rem publicam turbandam. Haud multo post quinos, deinde denos tribunos plebis quotannis creatos esse constat. Ceterum omnis tribuniciae potestatis vis in lege sacra posita erat, quippe qua sancitum esset ut tribuni essent sacrosancti.

Nec praefereendum est hoc loco, qua calliditate tum senatus et socios sibi comparaverit, si armis inter ipsum plebemque esset disceptandum, et plebeiorum nobiles a multitudine dissociare studuerit. Nam cum Latinis foedus est instauratum iisque paria civium iura concessa sunt eodem anno, quo secessio plebis facta est, nec dubium est quin contra plebem id factum sit; et quod Dionysius<sup>26)</sup> narrat per M. Valerium dictatorem quadringentos divitiorum plebeiorum in ordinem equestrem esse receptos, id, si verum est, ad illam pacem cum plebe factam videtur esse referendum et prudenter a senatu excogitatum, ut plebeios dissociaret.

Ex tot tantisque artibus facile est ad intelligendum, quomodo illud fieri potuerit, ut plebeii tam diu opprimerentur neque eorum honorum eiusque iuris participes fierent, quorum eos particeps fieri certe aequissimum erat. Sed id emolumenitum diurnae illae discordiae civiles civitati attulerunt, ut res Romana non celeri cursu, sed gradatim eoque firmius procederet, quum omnia, quae plebi contigerunt, non leviter neque inconsulto instituerentur, sed labore magna que opera pararentur, et necessitate consilioque essent probata. Atque propterea quod de paribus erat honoribus tam diu dimicandum, plebeiorum vires non languescere otio cooperunt neque effeminiari, sed ipsi certaminibus domesticis periculisque perpetuis, non minus quam bellis cum finitimiis populis, exerciti nihil amiserunt roboris firmitatisque, ut laborando agendoque animus corpusque maxime a languore et mollitia servaretur. — Sed artes exponere pergam, quibus senatus plebem regebat.

Bella saepissime a senatu ultro esse excitata ad sua perficienda, adversariorum consilia impedienda, supra indicavi. Cuius rei documenta permulta non deerunt ei, qui quae in re publica Romana per primum fere saeculum post expulsos reges facta sint mente animoque perlustraverit. Praecipue quum Sp. Cassius Viscellinus, lator ille primus agrariae legis, capitilis damnatus supplicioque affectus esset, et plebs iniuriis patrum irata ea, quae iusta postulaverat de agri publici partibus sibi assignandis, quacunque ratione poterat constanter exsequi vellet, senatus patriciique plebem aliquamdiu urbe removeti utilissimum rati, saepe idoneam belli causam simulaverunt<sup>27)</sup>. Etenim forum vacuum relinquebatur nihilque poterat a plebe agi, donec in castris legiones essent, quippe quae e plebeis constarent; et militiae sacramento plebeii obligati, consulis imperio morem gerere cogebantur. Nec deficiunt veterum scriptorum testimonia ipsa, quae senatus patriciorumque eam artem fuisse declarant, ut Livii<sup>28)</sup>, cuius haec sunt: „Hoc bello perfecto, tribu-

26) Dionys. VI, 44. Cf. Niebuhr. h. Rom. I. ed. 3. p. 677.

27) Dionys. Halic. VIII, 71—91. Zonar. II, p. 25. Liv. II, 42. Cf. Niebuhr. hist. Rom. II. ed. 2. p. 199—200. Schwegler h. Rom. II, p. 500—502.

28) II, 24. — Zonar. I. 1. Cf. Liv. IV, 5: »Oportet licere populo Romano, si velit, iubere legem. An, ut

nicium domi bellum patres territat; clamant fraude fieri quod foris teneatur exercitus; frustrationem eam legis tollendae esse.<sup>29)</sup> Quantum ea arte, qua plebem bello parato urbe removebat, senatus ad illius postulata impedienda plerumque efficerit, inde potest coniici, quod plebeii ipsi ne iterum deciperentur nonnunquam militiam recusaverunt<sup>30)</sup>). Neque adversus hanc plebeiorum rationem senatum prudentia consiliumque deficiebat: nam dictoria dignitate utebatur ad plebem coercendam. Etenim dictator e senatusconsulto a consule dicebatur<sup>31)</sup>, neque a dictatoris iudicio provocare licebat, neque imperium intra urbem quoque ei deerat<sup>32)</sup>). Quam ob rem creato dictatore saepe plebem ut obediret senatus coegit. Dictatorem enim, utpote e consularibus vel senatoribus vel certe patriciis creatum, cum senatu stetisse appetit. Ea de causa dictator creatus magnum metum plebi incutiebat<sup>33)</sup>.

Ut dictatore creato per vim senatus plebem coercedebat, ita et fallacias dolosque interdum non repudiabat. Nam discordias inter plebeios concitabat imprimisque tribunos plebis quacunque ratione poterat aut omnes sibi conciliabat, ne quid plebs contra senatum aut patricios conaretur, aut singules, ut si quid rogaretur quod patribus minus conduceret, intercedendo plebiscitum impidirent. Quod et rebus gestis probatur et scriptorum testimoniis. Quorum tria ex Livio afferam. Qui Appium Claudium in senatu ita dixisse narrat<sup>34)</sup>: „Et plures, si pluribus opus sit, tribunos ad auxilium consulum paratos fore; et unum vel adversus omnes satis esse. Darent modo et consules et primores patrum operam, ut, si minus omnes, aliquos tamen ex tribunis rei publicae ac senatui conciliarent.“ Pergitque Livius: „Praeceptis Appii moniti patres et universi comiter ac benigne tribunos appellare; et consulares, ut cuique privatim aliquid iuris adversus singulos erat, partim gratia, partim auctoritate, obtinuere, ut tribuniciae potestatis vires salubres vellent rei publicae esse<sup>35)</sup>; quatuorque tribunorum adversus unum